
                                                                                
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 045/2022 
O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na 
Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos 
interessados que fará realizar, em sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 
045/2022; Proc. nº 2021.0000.607.8223.  Abertura: 27 de janeiro de 2022,  às 9h; 
Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada preço 
global. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestar serviços 
de construção civil para fornecimento de materiais e serviços para 
implantação de sistema fotovoltaico com potência de 50KW de 
inversor  conectado a rede da concessionária de energia (ON-GRID), 
com operação assistida e manutenção do sistema, no Colégio Estadual 
Miltes Furquim de Oliveira, no município de Rio Verde-GO. Fonte: 100. Total 
Estimado: R$ 328.234,58. Retire e acompanhe o Edital no 
site: site.educacao.go.gov.br. Informações na Gerência de Licitação (62) 3220-9570, 
E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br. 

Goiânia, 05 de janeiro de 2022. 
Alessandra Batista Lago 

Gerente de Licitação 



9Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.712

serviços, e uma obra que era para perdurar por 120 (cento 
e vinte) dias, se encontra hoje, há 120 (cento e vinte) dias 
paralisada com um percentual irrelevante em relação ao 
cronograma físico-financeiro.

2.2  Considerando a urgência na conclusão das obras, objetivando 
evitar mais prejuízos a comunidade estudantil, é evidente e forçosa 
a utilização da medida excepcional de rescisão contratual unilateral, 
consoante previsão do art. 79, inciso I da Lei federal nº 8666/1993. 
Da mesma forma, dado o caráter essencial do serviço, impõe-se, 
nos termos do art. 80 da mesma Lei, a assunção imediata do objeto 
do contrato, no estado em que se encontrar, pela Secretaria de 
Estado da Educação - SEDUC.
3        CONCLUSÃO.
3.1     Com base nos fatos constantes dos autos e fundamentos 
apresentados, DECIDO:

3.2   RESCINDIR UNILATERALMENTE, nos termos o art. 
78, inciso I, II, IV, VII e XII, e art. 79, inciso I, da Lei  federal nº 
8.666/1993, o Contrato nº 041/2020, firmado com a pessoa jurídica 
WSO Serviços Eireli - ME;

I - Aplicar a Multa de 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até 
o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do fornecimento 
ou serviço não realizado ou sobre a parte da etapa do cronograma 
físico de obras não cumprido (Cláusula Décima Primeira, do 
contrato 041/2020, item 11.3.II);
II - Aplicar a Multa de 0,7% (sete décimos por cento) sobre o 
valor da parte do fornecimento ou serviço não realizado ou sobre 
a parte da etapa do Çronograma fisico de obras não cumprida, por 
dia subsequente ao trigésimo, (Cláusula Décima Primeira, do 
contrato 041/2020, item 11.3.III).
III - SUSPENDER TEMPORARIAMENTE O DIREITO DE 
PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR 
COM ESTA SECRETARIA, pelo prazo de 02 (dois) anos (Art. 87, 
III da Lei 8.666/93 e item 11.2.3 do Contrato nº 041/2020);
IV - ASSUMIR IMEDIATAMENTE POR MEIO DESTE   ATO o 
objeto do contrato, no estado em que se encontrar, determinando 
à Superintendência de Infraestrutura, as providências e 
encaminhamentos necessários à continuidade da execução das 
obras;
V - DETERMINAR à Gerência da Secretaria Geral, em garantia do 
contraditório e ampla defesa, providências visando à notificação do 
representante da pessoa jurídica WSO Serviços EIRELI - ME, nos 
termos do artigo 109, inciso I, alíneas “e” e “f”, da Lei federal nº 
8.666/1993, para ciência do teor da presente Decisão, assegurando 
à mesma o direito de apresentar recurso administrativo, no prazo 
legal.

VI - DETERMINAR que, após a conclusão e julgamento dos 
recursos cabíveis, retornem os autos ao Gabinete desta Pasta para 
publicação da Decisão final do ato rescisório.
GABINETE do (a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, 
ao(s) 15 dia(s) do mês de junho de 2021.

Prof.ª Aparecida de Fátima Gavioli Soares Pereira
Secretária de Estado da Educação

<#ABC#277065#9#326732/>

Protocolo 277065
<#ABC#277047#9#326714>

EXTRATO DO ADITIVO DE REEQUILIBRIO
Extrato do Aditivo de Reequilíbrio das despesas realizadas com 
Contratação de empresa de engenharia para IMPLANTAÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E REFORMA no CEPI Gricon e Silva.
Contratante: Conselho Escolar Gricon e Silva.
Endereço: Rua 12, esq. com Graciano Costa Vasconcelos, S/Nº, 
Centro, Rianápolis - GO
CNPJ.: 00.701.400/0001-24
Contratada: EXCELENCIA INCORPORADORA E COMERCIO 
EIRELI
CNPJ: 30.177.339/0001-29
Fonte: 100/TE
Natureza: 4.4.90.51.19
Assinatura 21/12/2021
Processo: 2019 0000 604 8816
Valor:102.925,12 (cento e dois mil, novecentos e vinte e cinco reais 
e doze centavos)
<#ABC#277047#9#326714/>

Protocolo 277047

<#ABC#277141#9#326821>

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Processo nº: 202100006024351
ASSUNTO: Primeiro Aditivo ao Contrato nº 004/2021, que 
entre si celebram o Estado de Goiás por meio do Conselho da 
Coordenação Regional de Educação, Cultura e Esportes de 
Palmeiras de Goiás e a pessoa jurídica DLC Construtora Eireli - 
ME, CNPJ: 18.990.319/0001-77.
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato o valor de R$ 
84.393,05 (oitenta e quatro mil, trezentos e noventa e três reais e 
cinco centavos) referente ao Reequilíbrio Financeiro e Aditivos de 
Serviços anteriormente não elencados da execução de reforma e 
ampliação no Colégio Estadual Professora Maria Apresentação, 
no Município de Cezarina-GO, ficando a eficácia condicionada à 
publicação do extrato no Diário Oficial do Estado - DOE.
DATA DA ASSINATURA: 06/01/2021.
<#ABC#277141#9#326821/>

Protocolo 277141
<#ABC#277024#9#326692>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 043/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 043/2022; Proc. nº 
2021.0000.607.8213.  Abertura: 27 de janeiro de 2022,  às 9h; Tipo 
da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada preço 
global. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestar 
serviços de construção civil para fornecimento de materiais e 
serviços para implantação de sistema fotovoltaico com potência 
de 50KW de inversor  conectado a rede da concessionária de 
energia (ON-GRID), com operação assistida e manutenção do 
sistema, no Centro de Ensino em Período Integral Michelle do 
Prado Rodrigues, no município de Aparecida de Goiânia-GO. 
Fonte: 100. Total Estimado: R$ 328.234,58. Retire e acompanhe o 
Edital no site: site.educacao.go.gov.br. Informações na Gerência 
de Licitação (62) 3220-9570, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 04 de janeiro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#277024#9#326692/>

Protocolo 277024
<#ABC#277026#9#326693>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 044/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 044/2022; Proc. nº 
2021.0000.607.8423.  Abertura: 27 de janeiro de 2022,  às 9h; 
Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada 
preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada 
em prestar serviços de construção civil para fornecimento de 
materiais e serviços para implantação de sistema fotovoltaico 
com potência de 50KW de inversor  conectado a rede da 
concessionária de energia (ON-GRID), com operação assistida 
e manutenção do sistema, no Colégio Estadual Professor 
Quintiliano Leão Neto, no município de Rio Verde-GO. Fonte: 
100. Total Estimado: R$ 328.234,58. Retire e acompanhe o Edital 
no site: site.educacao.go.gov.br. Informações na Gerência de 
Licitação (62) 3220-9570, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 05 de janeiro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#277026#9#326693/>

Protocolo 277026
<#ABC#277028#9#326694>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 045/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 045/2022; Proc. nº 
2021.0000.607.8223.  Abertura: 27 de janeiro de 2022,  às 9h; 
Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada 
preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 352bd0b3



10Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.712

em prestar serviços de construção civil para fornecimento de 
materiais e serviços para implantação de sistema fotovoltaico 
com potência de 50KW de inversor  conectado a rede da 
concessionária de energia (ON-GRID), com operação assistida 
e manutenção do sistema, no Colégio Estadual Miltes Furquim 
de Oliveira, no município de Rio Verde-GO. Fonte: 100. Total 
Estimado: R$ 328.234,58. Retire e acompanhe o Edital no site: site.
educacao.go.gov.br. Informações na Gerência de Licitação (62) 
3220-9570, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 05 de janeiro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#277028#10#326694/>

Protocolo 277028
<#ABC#277029#10#326696>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 046/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 046/2022; Proc. nº 
2021.0000.607.8420.  Abertura: 27 de janeiro de 2022,  às 9h; 
Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada 
preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada 
em prestar serviços de construção civil para fornecimento de 
materiais e serviços para implantação de sistema fotovoltaico 
com potência de 50KW de inversor  conectado a rede da 
concessionária de energia (ON-GRID), com operação assistida 
e manutenção do sistema, no Colégio Estadual Dr. Onério 
Pereira Vieira, no município de Quirinópolis-GO. Fonte: 100. 
Total Estimado: R$ 328.234,58. Retire e acompanhe o Edital no site: 
site.educacao.go.gov.br. Informações na Gerência de Licitação 
(62) 3220-9570, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 05 de janeiro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#277029#10#326696/>

Protocolo 277029
<#ABC#277032#10#326699>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 047/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 047/2022; Proc. nº 
2021.0000.607.8348.  Abertura: 27 de janeiro de 2022,  às 9h; 
Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada 
preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada 
em prestar serviços de construção civil para fornecimento de 
materiais e serviços para implantação de sistema fotovoltaico 
com potência de 50KW de inversor  conectado a rede da 
concessionária de energia (ON-GRID), com operação assistida 
e manutenção do sistema, no Centro de Ensino em Período 
Integral Carlos Drumond de Andrade, no município de Novo 
Gama-GO. Fonte: 100. Total Estimado: R$ 328.234,58. Retire e 
acompanhe o Edital no site: site.educacao.go.gov.br. Informações 
na Gerência de Licitação (62) 3220-9570, E-mail: licitacao@seduc.
go.gov.br.

Goiânia, 05 de janeiro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#277032#10#326699/>

Protocolo 277032
<#ABC#277034#10#326701>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 048/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 048/2022; Proc. nº 
2021.0000.607.8344.  Abertura: 27 de janeiro de 2022,  às 9h; 
Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada 
preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada 
em prestar serviços de construção civil para fornecimento de 
materiais e serviços para implantação de sistema fotovoltaico 
com potência de 50KW de inversor  conectado a rede da 
concessionária de energia (ON-GRID), com operação assistida 
e manutenção do sistema, no Colégio Estadual da Polícia Militar 

do Estado de Goiás - José de Alencar, no município de Novo 
Gama-GO. Fonte: 100. Total Estimado: R$ 328.234,58. Retire e 
acompanhe o Edital no site: site.educacao.go.gov.br. Informações 
na Gerência de Licitação (62) 3220-9570, E-mail: licitacao@seduc.
go.gov.br.

Goiânia, 06 de janeiro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#277034#10#326701/>

Protocolo 277034
<#ABC#277169#10#326864>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 040/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 040/2022; Proc. nº 
2021.0000.607.8335.  Abertura: 26 de janeiro de 2022,  às 9h; 
Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada 
preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada 
em prestar serviços de construção civil para fornecimento de 
materiais e serviços para implantação de sistema fotovoltaico 
com potência de 50KW de inversor  conectado a rede da 
concessionária de energia (ON-GRID), com operação assistida e 
manutenção do sistema, no Colégio Estadual Herbert de Souza, 
no município de Novo Gama-GO. Informações na Gerência de 
Licitação (62) 3220-9570, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 06 de janeiro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#277169#10#326864/>

Protocolo 277169
<#ABC#277171#10#326867>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 041/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 041/2022; Proc. nº 
2021.0000.607.8211.  Abertura: 26 de janeiro de 2022,  às 9h; 
Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada 
preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada 
em prestar serviços de construção civil para fornecimento de 
materiais e serviços para implantação de sistema fotovoltaico 
com potência de 50KW de inversor  conectado a rede da 
concessionária de energia (ON-GRID), com operação assistida e 
manutenção do sistema, no Colégio Estadual Jardim Tiradentes, 
no município de Aparecida de Goiânia-GO. Informações na 
Gerência de Licitação (62) 3220-9570, E-mail: licitacao@seduc.
go.gov.br.

Goiânia, 06 de janeiro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#277171#10#326867/>

Protocolo 277171
<#ABC#277173#10#326869>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 042/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 042/2022; Proc. nº 
2021.0000.607.8238.  Abertura: 26 de janeiro de 2022,  às 9h; 
Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada 
preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada 
em prestar serviços de construção civil para fornecimento de 
materiais e serviços para implantação de sistema fotovoltaico 
com potência de 50KW de inversor  conectado a rede da 
concessionária de energia (ON-GRID), com operação assistida 
e manutenção do sistema, no Colégio Estadual da Polícia 
Militar do Estado de Goiás José Silva Oliveira, no município de 
Goianira-GO. Informações na Gerência de Licitação (62) 3220-9570, 
E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 06 de janeiro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#277173#10#326869/>

Protocolo 277173

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 352bd0b3



TOYOTA HILUX 10/11 
preta 3.0 diesel srv auto-
mática 4x4 pneus novos 
R$88.500,00 F:3213-4848
-------------------------------
HILUX 07/07 vinho 3.0 
automática diesel srv 4x4 
R$77.990,00 F:3213-4848 
whatsapp:8438-7649
-------------------------------
SANDERO 12/13 prata 
1.6 stepway automático 
única dona 20 mil km 
pneus novos R$37.800,00 
F :3213-4848 whatsapp: 
99 15-3466
-------------------------------
NOVO COROLLA 14/15 
prata 2.0 xei automático 
seminovo 20 mil km revi-
sado R$79.500,00 what-
sapp:8438-7649
-------------------------------
VOYAGE 14/15 branco 
1.6 highline seminovo 11 
mil km completí ssimo 
R$44.900,00 F: 3213-
4848 whatsapp: 8220 
-6898
-------------------------------
COROLLA 07/07 preto 
1.8 xli completo + couro 
+ multimídia R$28.500,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8220-6898
-------------------------------
HILUX SW4 14/15 bran-
ca seminova 3.0 diesel au-
tomática 4x4 srv 7 lugares 
20mil km R$173.500,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
SANDERO 12/13 prata 
1.6 stepway automático 
única dona 20 mil km 
pneus novos R$37.800,00 
F :3213-4848 whatsapp: 
99 15-3466
-------------------------------
S10 Pick-up LT 2.4 f.po 
wer 4X2 cam. simples 
2012/13 completa F: 62 
99484-9671 / 62 99616-
7408
-------------------------------
GOL 10/11 g5 preto 1.0 
completo R$21.900,00 
F:3213-4848
-------------------------------
FIAT PALIO WEEKEND 
ELX 1.4 Flex 2010/2010 
R$25.000,00 f:99610-
7062 
-------------------------------
COROLLA 08/09 preto 
1.8 xei completo + cou-
ro manual R$40.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
SAVEIRO 12/13 ce prata 
1.6 cross completíssima 
pneus novos R$35.500,00 
F:3213-4848 whatsapp: 
8220-6898
-------------------------------
HILUX SW4 14/15 bran-
ca seminova 3.0 diesel au-
tomática 4x4 srv 7 lugares 
20mil km R$173.500,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
SAVEIRO 12/13 ce prata 
1.6 cross completíssima 
pneus novos R$35.500,00 
F:3213-4848 whatsapp: 
8220-6898
-------------------------------
SANDERO 08/09 preto 
1.6 privilege completo 
+ couro só R$17.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:9915-3466
-------------------------------
TOYOTA HILUX 10/11 
preta 3.0 diesel srv auto-
mática 4x4 pneus novos 
R$88.500,00 F:3213-4848
-------------------------------
HILUX 07/07 vinho 3.0 
automática diesel srv 4x4 
R$77.990,00 F:3213-4848 
whatsapp:8438-7649
-------------------------------
NOVO COROLLA 14/15 
prata 2.0 xei automático 
seminovo 20 mil km revi-
sado R$79.500,00 what-
sapp:8438-7649
-------------------------------
VOYAGE 14/15 branco 
1.6 highline seminovo 11 
mil km completí ssimo 
R$44.900,00 F: 3213-
4848 whatsapp: 8220 
-6898
-------------------------------
COROLLA 07/07 preto 
1.8 xli completo + couro 
+ multimídia R$28.500,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8220-6898
-------------------------------
HILUX SW4 14/15 bran-
ca seminova 3.0 diesel 
automática 4x4 srv 7 lu-
gares sapp:8438-7649
-------------------------------
SANDERO 12/13 prata 
1.6 stepway automático 
única dona 20 mil km 
pneus novos R$37.800,00 
F :3213-4848 whatsapp: 
99 15-3466
-------------------------------
S10 Pick-up LT 2.4 f.po 
wer 4X2 cam. simples 
2012/13 completa F: 62 
99484-9671 / 62 99616-
7408
-------------------------------
GOL 10/11 g5 preto 1.0 
completo R$21.900,00 
F:3213-4848
-------------------------------
FIAT PALIO WEEKEND 
ELX 1.4 Flex 2010/2010 
R$25.000,00 f:99610-
7062 
-------------------------------
SAVEIRO 12/13 ce prata 
1.6 cross completíssima 
pneus novos R$35.500,00 
F:3213-4848 whatsapp: 
8220-6898
-------------------------------
HILUX SW4 14/15 bran-
ca seminova 3.0 diesel au-
tomática 4x4 srv 7 lugares 
20mil km R$173.500,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649

classificados Goiás, Tocantins e DF, 7 de Janeiro de 2022 DIÁRIO DO ESTADO6 


